LEI Nº 12.312, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir créditos

especiais, no valor de R$ 5.402.975,00 (cinco

milhões, quatrocentos e dois mil, novecentos e

setenta e cinco reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir créditos especiais, no valor

de R$ 5.402.975,00 (cinco milhões, quatrocentos e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais),

conforme o Anexo único desta Lei.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 5 de outubro de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município

2

ANEXO ÚNICO

Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável

Crédito: 1804-10-0302-0155-4030 – Manutenção da rede de serviços do Hospital Materno

Infantil Presidente Vargas – FMS (Valor destinado exclusivamente para gastos com pessoal

efetivo da Secretaria Municipal de Saúde)

Órgão Executor – SMS/Fundo Municipal de Saúde

3190 – Pessoal e Encargos Sociais  .........................................................................   R$ 535.000,00

Recurso: 1804-10-0302-0155-4037 – Regulação do Sistema de Saúde

Órgão Executor – SMS/Fundo Municipal de Saúde

3390 – Outras Despesas Correntes  .........................................................................   R$ 535.000,00

Crédito: 1804-10-0302-0155-4040 – Pronto-atendimento para a promoção e atenção à saúde 24

horas às demandas agudas e agudizadas – FMS (Valor destinado exclusivamente para gastos

com pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Saúde)

Órgão Executor – SMS/Fundo Municipal de Saúde

3190 – Pessoal e Encargos Sociais  .........................................................................   R$ 749.000,00

Recurso: 1804-10-0302-0155-4040 – Pronto-atendimento para a promoção e atenção à saúde 24

horas às demandas agudas e agudizadas – FMS

Órgão Executor – SMS/Fundo Municipal de Saúde

3390 – Outras Despesas Correntes  .........................................................................   R$ 749.000,00

Crédito: 1804-10-0302-0155-4045 – Hospital de Pronto Socorro – FMS (Valor destinado

exclusivamente para gastos com pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Saúde)

Órgão Executor – SMS/Fundo Municipal de Saúde

3190 – Pessoal e Encargos Sociais  ......................................................................  R$ 2.516.000,00

Recurso: 1804-10-0302-0155-4045 – Hospital de Pronto Socorro – FMS

Órgão Executor – SMS/Fundo Municipal de Saúde

3390 – Outras Despesas Correntes  ......................................................................  R$ 2.516.000,00

Programa: 161 – Gestão Total

Crédito: 2100-28-0843-0161-9050 – Dívida Interna – EGM

Órgão Executor – EGM – Encargos Gerais do Município

3291 – Juros da dívida de parcelamento de débitos – RPPS  ...............................  R$ 1.487.746,00

Crédito: 3100-28-0843-0161-9070 – Dívida Interna – DEMHAB

Órgão Executor – DEMHAB – Departamento Municipal de Habitação

3291 – Juros da dívida de parcelamento de débitos – RPPS  .......................................  R$ 5.188,00

Crédito: 4000-28-0843-0161-9043 – Dívida Interna – DMAE

Órgão Executor – DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgotos

3291 – Juros da dívida de parcelamento de débitos – RPPS  ....................................  R$ 21.936,00

Crédito: 5000-28-0843-0161-9056 – Dívida Interna – DMLU

Órgão Executor – DMLU – Departamento Municipal de Limpeza Urbana

3

3291 – Juros da dívida de parcelamento de débitos – RPPS  .......................................  R$ 5.642,00

Crédito: 6000-28-0843-0161-9066 – Dívida Interna – FASC

Órgão Executor – FASC – Fundação de Assistência Social e Cidadania

3291 – Juros da dívida de parcelamento de débitos – RPPS  ....................................  R$ 20.899,00

Recurso: 2100-28-0844-0161-9051 – Dívida Externa – EGM

Órgão Executor – EGM – Encargos Gerais do Município

3290 – Juros e encargos da dívida  .......................................................................  R$ 1.541.411,00

Programa: 162 – Você Servidor

Crédito: 2100-09-0271-0162-2539 – Obrigações Patronais – EGM

Órgão Executor – EGM – Encargos Gerais do Município

3130 – Transferências a Estados e ao Distrito Federal  .............................................  R$ 40.000,00

Recurso: 2100-09-0271-0162-2539 – Obrigações Patronais – EGM

Órgão Executor – EGM – Encargos Gerais do Município

3190 – Pessoal e Encargos Sociais  ...........................................................................  R$ 40.000,00

Crédito: 4000-17-0272-0162-2677 – Obrigações Patronais para o RPPS – DMAE

Órgão Executor – DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgotos

3140 – Transferências a Municípios  .........................................................................  R$ 15.000,00

Recurso: 4000-17-0272-0162-2677 – Obrigações Patronais para o RPPS – DMAE

Órgão Executor – DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgotos

3191 – Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e entidades integrantes dos

orçamentos fiscal e da seguridade social  ..................................................................  R$ 15.000,00

Programa: 163 – Câmara Municipal

Crédito: 0100-28-0843-0163-9080 – Dívida Interna – CM

Órgão Executor – CM – Câmara Municipal

3291 – Juros da dívida de parcelamento de débitos – RPPS  .......................................  R$ 6.564,00

Recurso: 0100-28-0843-0163-9080 – Dívida Interna – CM

Órgão Executor – CM – Câmara Municipal

4691 – Amortização da dívida  .....................................................................................  R$ 6.564,00

Valor Total: R$ 5.402.975,00

		2017-10-09T17:56:37-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004